
 

1 

 

  

(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

 
OGGETTO: Nomina Prof. Gianluca Bellomo quale Tutor della comunità studentesca interessata all’attivazione della 

“carriera Alias”. 

                                                                    IL RETTORE 

 

VISTO l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della L. n.183/2010, 

che prevede la costituzione nelle Pubbliche Amministrazioni di Comitati Unici di Garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni (C.U.G.); 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.425 del 14/3/2012 e modificato con D.R. n.427 del 

15/7/2013, D.R. n. 74 del 17.01.2019 e con D.R. n. 425 del 23.03.2022, e in particolare 

l’art.37 che prevede l’istituzione del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.);  

VISTA la Legge del 14.04.1982, n. 164; 

VISTO il D.R. n. 936 del 27 luglio 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento di Ateneo per 

“l’attivazione e la gestione di una carriera Alias destinata a persone transgender”, promosso 

dal C.U.G.; 

RICHIAMATO l’art.2 del suddetto Regolamento che prevede la nomina di figure di riferimento, aventi il 

compito di tutelare i richiedenti per le specifiche esigenze di ogni categoria; 

VISTO il D.R. n. 925 del 1.07.2021 relativo alla nomina delle figure di riferimento di questo Ateneo 

per l’attivazione e la gestione della “carriera Alias”; 

VISTO il D.R. n. 948 del 2.07.2025 relativo alla cessazione per raggiunti limiti di età da parte della 

Prof.ssa Amelia Cataldi nella qualità di Professore Ordinario dell’Ateneo e dall’incarico di 

Tutor della comunità studentesca interessata alle suddette procedure;   

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione della Prof.ssa Amelia Cataldi collocata in quiescenza; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Di nominare il Prof. Gianluca Bellomo quale Tutor della comunità studentesca interessata all’attivazione del 

procedimento Alias, in sostituzione della Prof.ssa Amelia Cataldi. 

 

Art. 2 – Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per “l’attivazione e la gestione di una carriera Alias destinata a 

persone transgender”, a far data dal presente provvedimento le figure di riferimento risultano le seguenti: 

- Prof. Gianluca BELLOMO in veste di “tutor” che assume l’incarico di seguire i/le richiedenti della comunità 

studentesca, interessati/e all’attivazione del procedimento alias, lungo tutta la loro carriera universitaria. 

- la Dott.ssa Miriam TRUBIANI quale Responsabile delle carriere alias per il personale tecnico amministrativo e 

bibliotecario, che assume l’incarico di seguire l’interessato/a all’attivazione del procedimento alias e in seguito, qualora 

necessario. 

- Prof. Nicola MAMMARELLA, quale Responsabile delle carriere alias per il personale docente e ricercatore, che 

assuma l’incarico di seguire l’interessato/a all’attivazione del procedimento alias e in seguito, qualora necessario. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

Art. 3 – Il Direttore Generale individuerà le unità che affiancheranno i referenti sopra nominati, nonchè gli operatori 

tecnici che dovranno provvedere ai necessari adeguamenti informatici e amministrativi per l’adozione dell’identità 

Alias. 

 

Il presente Decreto viene protocollato e pubblicato sull’Albo Pretorio online dell’Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” Chieti-Pescara, sul sito web di Ateneo e trasmesso agli organi ed uffici competenti per gli atti ad esso 

connessi.  

           

 

 

 

       Prof. Liborio Stuppia  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000, 

del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Settore Attività Istituzionali/TF 


		2025-10-07T09:37:53+0200
	IT
	Stuppia Liborio




